

公司代码：600998

公司简称：九州通



九州通医药集团股份有限公司  
2022 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 九州通  | 600998 | 无       |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书            | 证券事务代表           |
|----------|------------------|------------------|
| 姓名       | 刘志峰              | 张溪               |
| 电话       | 027-84683017     | 027-84683017     |
| 办公地址     | 湖北省武汉市汉阳区龙阳大道特8号 | 湖北省武汉市汉阳区龙阳大道特8号 |
| 电子信箱     | jztdmc@jztey.com | jztdmc@jztey.com |

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| 总资产                    | 90,668,266,713.59 | 85,935,870,851.52 | 5.51            |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 23,799,863,834.78 | 23,408,607,593.43 | 1.67            |
|                        | 本报告期              | 上年同期              | 本报告期比上年同期增减(%)  |
| 营业收入                   | 67,984,349,971.94 | 61,981,104,393.00 | 9.69            |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 1,269,017,086.53  | 2,172,155,197.16  | -41.58          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 1,106,351,855.88  | 978,705,248.18    | 13.04           |

|               |                   |                   |            |
|---------------|-------------------|-------------------|------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -2,054,972,754.69 | -1,252,343,299.16 | -64.09     |
| 加权平均净资产收益率(%) | 5.54              | 10.20             | 减少4.66个百分点 |
| 基本每股收益(元/股)   | 0.66              | 1.16              | -43.10     |
| 稀释每股收益(元/股)   | 0.66              | 1.12              | -41.07     |

注：1、报告期归属于上市公司股东的净利润（以下简称“归母净利润”）较上年同期减少**41.58%**，主要原因是上年同期公司持有的爱美客技术发展股份有限公司（以下简称“爱美客”）股票价格变动引起的公允价值变动等形成非经常性损益为**11.93**亿元，而本报告期非经常性损益仅为**1.63**亿元。

2、报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非归母净利润”）较上年同期增长**13.04%**，其中第二季度扣非归母净利润为**6.29**亿元，较第一季度环比增长**31.82%**。

3、报告期公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少**64.09%**，主要原因是报告期公司医疗客户销售收入增长较快，其账期因疫情影响有所延长所致。公司通常从第三季度开始进行应收账款清收，预计第三、四季度经营性现金流入将大幅增加，且年末公司经营活动产生的现金流量净额将转为正值。

### 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 截至报告期末股东总数（户）                  |         | 37,855  |             |              |               |             |
|--------------------------------|---------|---------|-------------|--------------|---------------|-------------|
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）         |         | 0       |             |              |               |             |
| 前 10 名股东持股情况                   |         |         |             |              |               |             |
| 股东名称                           | 股东性质    | 持股比例(%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结的股份数量 |             |
| 上海弘康实业投资有限公司                   | 境内非国有法人 | 21.58   | 404,441,118 | 0            | 质押            | 293,230,000 |
| 狮龙国际集团(香港)有限公司                 | 境外法人    | 11.41   | 213,894,000 | 0            | 无             | 0           |
| 中山广银投资有限公司                     | 境内非国有法人 | 6.65    | 124,624,583 | 0            | 质押            | 99,000,000  |
| 北京点金投资有限公司                     | 境内非国有法人 | 5.48    | 102,763,876 | 0            | 质押            | 4,120,000   |
| 楚昌投资集团有限公司                     | 境内非国有法人 | 5.45    | 102,113,898 | 0            | 质押            | 101,781,170 |
| 中国信达资产管理股份有限公司                 | 国有法人    | 5.34    | 100,000,000 | 0            | 未知            |             |
| 楚昌投资—海通证券—19 楚昌 EB01 担保及信托财产专户 | 其他      | 3.39    | 63,500,000  | 0            | 无             | 0           |
| 楚昌投资—海通证券—19 楚昌 EB02 担保及信托财产专户 | 其他      | 3.20    | 60,000,000  | 0            | 无             | 0           |

|  |    |  |            |   |    |  |
|--|----|--|------------|---|----|--|
| 香港中央结算有限公司                               | 其他 | 2.18   | 40,904,734 | 0 | 未知 |  |
| 北京博润银泰投资管理有限<br>公司—博润银泰多策略7号私<br>募证券投资基金 | 其他 | 1.72   | 32,154,523 | 0 | 未知 |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                         |    | <p>报告期末，公司前十名股东中的楚昌投资集团有限公司（楚昌集团）的控股股东为刘宝林，上海弘康实业投资有限公司（上海弘康）和北京点金投资有限公司（北京点金）的控股股东为楚昌集团，中山广银投资有限公司（中山广银）的控股股东为刘树林，因刘宝林和刘树林为胞兄弟关系，以上四家法人股东上海弘康、楚昌集团、北京点金和中山广银构成关联关系，且楚昌投资—海通证券—19楚昌 EB01 担保及信托财产专户、楚昌投资—海通证券—19楚昌 EB02 担保及信托财产专户为楚昌集团非公开发行可交换债专门开立的专用证券账户，与楚昌集团存在关联关系；根据《上市公司收购管理办法》的相关规定，上海弘康、楚昌集团（包括楚昌投资—海通证券—19楚昌 EB01、EB02 担保及信托财产专户）、北京点金、中山广银、刘宝林及刘树林为一致行动人。</p> |            |   |    |  |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明                      |    | 无  |            |   |    |  |

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

√适用 □不适用

单位:股

| 优先股代码                               | 360039、360041 |            |         |           |        |         |    |
|-------------------------------------|---------------|------------|---------|-----------|--------|---------|----|
| 截至报告期末优先股股东总数（户）                    | 5             |            |         |           |        |         |    |
| 前 10 名优先股股东持股情况                     |               |            |         |           |        |         |    |
| 股东名称                                | 股东性质          | 报告期内股份增减变动 | 持股比例(%) | 持股数量      | 所持股份类别 | 质押或冻结情况 |    |
|                                     |               |            |         |           |        | 股份状态    | 数量 |
| 中国东方资产管理股份有限公司                      | 代表国家持有股份的单位   | 0          | 25.00   | 5,000,000 | 优先股    | 未知      |    |
| 中银金融资产投资有限公司                        | 代表国家持有股份的单位   | 0          | 25.00   | 5,000,000 | 优先股    | 未知      |    |
| 交银金融资产投资有限公司                        | 代表国家持有股份的单位   | 0          | 20.00   | 4,000,000 | 优先股    | 未知      |    |
| 工银资本管理有限公司—工融金投二号（天津）股权投资合伙企业（有限合伙） | 代表国家持有股份的单位   | 0          | 20.00   | 4,000,000 | 优先股    | 未知      |    |
| 中央企业乡村产                             | 代表国家持有股       | 0          | 10.00   | 2,000,000 | 优先股    | 未知      |    |

|  |      |   |  |  |  |  |  |
|--|------|---|--|--|--|--|--|
| 业投资基金股份<br>有限公司  | 份的单位 |   |  |  |  |  |  |
| 前 10 名优先股股东之间，上述股东<br>与前 10 名普通股股东之间存在关联<br>关系或属于一致行动人情况说明 |      | 公司前十名优先股股东之间、上述股东与前十名普通<br>股股东之间不存在关联关系或属于一致行动人的情况。 |  |  |  |  |  |

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

| 债券名称   | 简称                        | 代码        | 发行日        | 到期日       | 债券余额        | 利率 (%) |
|--|---------------------------|-----------|------------|-----------|-------------|--------|
| 九州通医药集团股份<br>有限公司 2020 年度第<br>一期中期票据               | 20 九州通<br>MTN001          | 102002343 | 2020/12/22 |           | 200,000,000 | 6.00   |
| 九州通医药集团股份<br>有限公司 2021 年度第<br>一期资产支持票据优<br>先 A 级   | 21 九州通<br>ABN001 优<br>先 A | 082100007 | 2021/1/7   | 2022/11/8 | 720,000,000 | 4.95   |
| 九州通医药集团股份<br>有限公司 2021 年度第<br>一期资产支持票据优<br>先 B 级   | 21 九州通<br>ABN001 优<br>先 B | 082100008 | 2021/1/7   | 2022/11/8 | 230,000,000 | 5.30   |
| 九州通医药集团股份<br>有限公司 2021 年度第<br>一期资产支持票据次<br>级       | 21 九州通<br>ABN001 次        | 082100009 | 2021/1/7   | 2022/11/8 | 50,000,000  | /      |
| 九州通医药集团股份<br>有限公司 2022 年度第<br>一期定向资产支持票<br>据优先 A 级 | 22 九州通<br>ABN001 优<br>先 A | 082280420 | 2022/4/22  | 2024/4/22 | 720,000,000 | 4.00   |
| 九州通医药集团股份<br>有限公司 2022 年度第<br>一期定向资产支持票<br>据优先 B 级 | 22 九州通<br>ABN001 优<br>先 B | 082280421 | 2022/4/22  | 2024/4/22 | 250,000,000 | 4.30   |
| 九州通医药集团股份<br>有限公司 2022 年度第<br>一期定向资产支持票<br>据次级     | 22 九州通<br>ABN001 次        | 082280422 | 2022/4/22  | 2024/4/22 | 30,000,000  | /      |

反映发行人偿债能力的指标：

√适用 □不适用

| 主要指标          | 报告期末  | 上年末   |
|---------------|-------|-------|
| 资产负债率（%）      | 69.47 | 68.50 |
|               | 本报告期  | 上年同期  |
| EBITDA 利息保障倍数 | 4.41  | 7.37  |

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

#### 1、经营业绩持续改善，收入规模和扣非归母净利润双增长

报告期内，公司依托全品类、全渠道和全场景的医药供应链服务平台，以及高效运营的数字化、平台化和互联网化的产业服务能力，全面提升经营质量，实施降本增效并加强费用管控，**实现了营业收入规模和扣非归母净利润的加速双增长。**

报告期内，公司实现营业收入 679.84 亿元，较上年同期增长 9.69%，其中第二季度营业收入同比增长 11.86%；归母净利润 12.69 亿元，较上年同期增长-41.58%（主要是因为上年同期持有爱美客股票等公允价值变动，形成的非经常性损益为 11.93 亿元，而本报告期非经常性损益仅为 1.63 亿元）；扣非归母净利润为 11.06 亿元，较上年同期增长 13.04%，其中第二季度扣非归母净利润为 6.29 亿元，较第一季度环比增长 31.82%，**公司整体经营业绩持续改善。**

#### 2、新兴业务强力推进，加速业务及经营模式的转型升级

报告期内，公司各项业务稳健经营，特别是在总代品牌推广业务、医药工业自产及 OEM 业务、医药零售与加盟业务、三方物流业务等新兴业务上持续发力，取得良好的经营成果。其中，总代品牌推广业务毛利较上年同期增长 47.15%，医药工业自产及 OEM 业务营业收入较上年同期增长 22.84%；零售业务营业收入较上年同期增长 14.11%等，均高于上半年整体增速。

报告期内，公司继续强力推进好药师“万店联盟”计划，加速打造“慕健康”平台，重点改造“Bb/BC 仓配一体化”等战略性 PMO 项目，均超预期达成各项考核指标，加速了主营业务及经营模式的转型升级。

#### 3、重大项目战略合作，助力业务发展和疫情防控工作

报告期内，公司与沃华医药、普瑞眼科、贵州茅台等知名企业开展深度战略合作，按合作类别列示如下：

**在医药器械分销方面**，公司与沃华医药就心脑血管、骨科、妇儿等全品种产品开展全渠道合作，将沃华医药的优质产品拓展到更多地区的医疗市场，为患者提供更多用药选择；此外，公司与华大基因、华科泰、热景生物、东方生物、博奥赛斯、明德生物达成战略合作，全渠道推广新冠抗原检测产品，助力疫情防控工作。

**在互联网+医疗健康方面**，公司旗下健康科技集团与武汉普瑞眼科医院签署战略合作协议，双方将在导诊服务、互联网医院建设与代运营、金融保险服务、医院医生 IP 打造等方面展开合作，打造线上线下诊疗一体化，平台精准获客、线下优质商业医疗机构精准诊疗的眼专科运营新模式；此外，公司依托自身在医疗领域深厚的行业经验、专业化运营能力以及健康管理服务优势，与雅培医疗器械达成深度合作，全面负责其天猫平台的运营，共创慢病管理事业新标杆。

**在智慧物流供应链服务方面**，公司充分发挥自身物流管理技术与服务优势，积极拓展非药领域物流客户。公司助力打造的贵州茅台数字营销平台“i 茅台”正式上线运营；与阿里健康合作的杭州塘栖仓开仓运营；与正大天晴药业举办了药品前置仓战略合作；与中山市中智大药房连锁有

限公司携手打造国内首个 ACR 医药仓储管理平台，为客户提供高效“货箱到人”解决方案；与科兴续签战略合作协议，继续在疫苗流通、冷链技术、冷链储运等方面进行深入合作。

九州通医药集团股份有限公司  
2022年8月23日